existenței unei încălcări constituie o reparație echitabilă suficientă pentru 
prejudiciul moral suferit de reclamant;

3.  hotărăște, cu paisprezece voturi la trei,
a) că statul pârât trebuie să plătească reclamantului, în termen de trei 
luni, suma de 1 365 EUR (o mie trei sute șaizeci și cinci de euro), care 
va fi convertită în moneda statului pârât la rata de schimb aplicabilă la 
data plății, plus orice sumă ce poate fi datorată cu titlu de impozit de 
către reclamant, pentru cheltuielile de judecată;

HOTĂRÂREA BĂRBULESCU ÎMPOTRIVA ROMÂNIEI 47